

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานการสอบบัญชี

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต งบการเงินสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2562 ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด โดย นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ เลขทะเบียนผู้สอบ 2982 นางสาวสมจินตนา พลหิรัญรัตน์ เลขทะเบียนผู้สอบ 5599 นายจุมพฏ ไพรรัตนกร เลขทะเบียนผู้สอบ 7645 นางสาวสุภาภรณ์ มั่งจิตร เลขทะเบียนผู้สอบ 8125 ซึ่งผู้สอบบัญชีบริษัทนี้ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 2 ปี ดังกล่าว ได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบในปี 2562 และ 2563 ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของบริษัทฯ

สำหรับปี 2563 มีรายการเพิ่มเติมดังนี้

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทฯ ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

รายได้ค่าเบี้ยประกันภัยรับ

บริษัทฯ มีรายได้ค่าเบี้ยประกันภัยรับจำนวน 198.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 84.41 ของรายได้รวมก่อนหักเบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ ซึ่งเป็นการรับประกันภัยให้กับผู้เอาประกันภัยรายย่อย และมีกรรมธรรม์ประกันภัยเป็นจำนวนมาก โดย

อาศัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในการคำนวณและบันทึกบัญชีรายได้อัตโนมัติประกันภัยรับ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับการตรวจสอบรายได้เบี้ยประกันภัยรับว่าได้รับรู้ด้วยมูลค่าที่ถูกต้องและเกิดขึ้นจริง

ข้าพเจ้าได้รับความเชื่อมั่นเกี่ยวกับความถูกต้องและเกิดขึ้นจริงของรายได้ค่าเบี้ยประกันภัยรับ ดังนี้

- ทำความเข้าใจ และประเมินระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับขั้นตอนการปฏิบัติงาน การออกกรมธรรม์ประกันภัย การบันทึกข้อมูลในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และการบันทึกบัญชีรายได้อัตโนมัติประกันภัยรับ
- สุ่มทดสอบระบบการควบคุมภายในของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการขายเบี้ยประกันภัย การคำนวณค่าเบี้ยประกันภัยรับ และการรับรู้รายได้ค่าเบี้ยประกันภัยรับ
- สุ่มตัวอย่างกรมธรรม์เพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ค่าเบี้ยประกันภัยว่าสอดคล้องตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในกรมธรรม์ประกันภัย และสอดคล้องกับนโยบายของบริษัทฯ
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้อัตโนมัติประกันภัยที่รับรู้ตลอดระยะเวลาบัญชี และสุ่มตรวจสอบรายการบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายได้ค่าเบี้ยประกันภัยรับที่ผ่านใบสำคัญทั่วไป
- สอบทานข้อมูลกรมธรรม์และรายการสลักหลังกรมธรรม์ที่บริษัทฯ ออกในระหว่างปีและหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

สำรองค่าสินไหมทดแทน

บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนจำนวน 92.10 ล้านบาท (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินจากสัญญาประกันภัย) คิดเป็นอัตราร้อยละ 40.05 ของหนี้สินรวม สำรองค่าสินไหมทดแทนจะรวมทั้งประมาณการสำรองความเสียหายที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว และความเสียหายที่เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้รับรายงาน ซึ่งประมาณการดังกล่าวคำนวณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ตามวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย และข้อสมมติหลักที่ใช้ในการคำนวณอ้างอิงจากข้อมูลในอดีต และใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการกำหนดข้อสมมติ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับการตรวจสอบความเพียงพอของสำรองค่าสินไหมทดแทน

ข้าพเจ้าได้รับความเชื่อมั่นเกี่ยวกับความเพียงพอของสำรองค่าสินไหมทดแทน ดังนี้

- ทำความเข้าใจ และประเมินระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับขั้นตอนการปฏิบัติงาน การรับเรื่องค่าสินไหมทดแทน การตั้งประมาณการ และการบันทึกสำรองค่าสินไหมทดแทน
- สุ่มทดสอบระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกับการบันทึกสำรองค่าสินไหมทดแทน
- สอบถามฝ่ายบริหารเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการ โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยของบริษัทฯ
- พิจารณาคุณสมบัติของนักคณิตศาสตร์ประกันภัยของบริษัท
- อ่านรายงานการประมาณการสำรองค่าสินไหมทดแทนที่จัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย และเปรียบเทียบกับที่บันทึกไว้ในบัญชี
- ประเมินข้อสมมติ และการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน สุ่มทดสอบข้อมูลสินไหมที่นักคณิตศาสตร์ใช้
- สุ่มตรวจสอบเอกสารเคลมสินไหมรายใหญ่
- ใช้ผู้เชี่ยวชาญในการสอบทานประมาณการค่าสินไหมทดแทน ประเมินข้อสมมติ รวมถึงวิธีที่ใช้ในการคำนวณ และเปรียบเทียบกับข้อสมมติที่ใช้ในปีก่อน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี ตามที่กล่าวข้างต้นและหากสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบ เพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด



(นางสุวิมล กตยาเกียรติ)

เลขทะเบียนของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 2982

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

สรุปงบการเงินและอัตราส่วนทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	31,417	3.99	53,022	5.89	11,875	1.49
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	13,243	1.68	30,326	3.37	28,985	3.63
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ	2,764	0.35	2,893	0.32	3,297	0.41
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	20,255	2.57	36,760	4.08	25,021	3.13
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัย	15,793	2.01	26,400	2.93	8,903	1.11
สินทรัพย์ลงทุน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	620,285	78.79	668,653	74.27	649,707	81.26
เงินให้กู้ยืม	4,701	0.60	7,282	0.81	8,548	1.07
ทรัพย์สินรอการขาย			-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	42,527	5.40	42,873	4.76	43,454	5.44
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	-	-	12	0.01	56	0.01
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	22,598	2.87	18,670	2.07	11,953	1.50
สินทรัพย์อื่น	13,657	1.74	13,459	1.49	7,707	0.95
รวมสินทรัพย์	787,240	100.00	900,350	100.00	799,506	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สิน						
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	160,718	20.42	275,358	30.58	154,119	19.28
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	20,674	2.63	20,985	2.33	19,878	2.49
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,632	0.33	-	-	1,071	0.13
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12,286	1.56	13,295	1.48	8,766	1.10
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	9,120	1.16	9,294	1.03	11,935	1.49
หนี้สินอื่น			-	-	-	-
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	6,581	0.84	12,625	1.40	11,084	1.39
อื่นๆ	17,968	2.28	40,231	4.47	16,146	2.02
รวมหนี้สิน	229,979	29.22	371,788	41.29	222,999	27.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	120,000	-	120,000	-	120,000	-
ทุนที่เรียกชำระแล้ว	120,000	15.24	120,000	13.33	120,000	15.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	258,000	32.77	258,000	28.66	258,000	32.27
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	12,000	1.52	12,000	1.33	12,000	1.50
ยังไม่ได้จัดสรร	147,264	18.71	101,384	11.26	138,769	17.36
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	19,997	2.54	37,178	4.13	47,738	5.97
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	557,261	70.78	528,562	58.71	576,507	72.10
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	787,240	100.00	900,350	100.00	799,506	100.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	46.44	-	44.05	-	48.04	-
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท) ต่อหุ้น	10.00	-	10.00	-	10.00	-

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

	2563		2562		2561	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัย	198,556	100.00	414,856	100.00	188,683	100.00
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	34,466	17.36	59,429	14.33	32,829	17.40
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	164,090	82.64	355,427	85.67	155,854	82.60
เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง			(82,691)	19.93	927	0.49
จากปีก่อน	111,212	56.01				
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	275,302	138.65	272,736	65.74	156,781	83.09
รายได้ค่าจ้างและบำเหน็จ	12,959	6.53	16,968	4.09	11,646	6.17
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	17,521	8.82	20,103	4.85	20,194	10.70
กำไรจากการขายหลักทรัพย์	-	-	17,205	4.15	-	-
รายได้อื่น	6,193	3.12	16,656	4.01	7,510	3.98
รวมรายได้	311,975	157.12	343,668	82.84	196,131	103.94
ค่าใช้จ่าย						
ค่าสินไหมทดแทน - ค่าดำเนินงานปกติ	124,204	62.55	168,448	40.60	73,976	39.21
หักค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการรับประกันภัย	(16,526)	(8.32)	(46,184)	(11.13)	(10,143)	(5.38)
รวม	107,678	54.23	122,264	29.47	63,833	33.83
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	30,582	15.40	54,185	13.06	29,767	15.78
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	51,639	26.01	158,677	38.25	53,544	28.38
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	39,103	19.69	46,227	11.14	43,297	22.95
ผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	23,090	11.63	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	252,092	126.96	381,353	91.92	190,441	100.94
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	59,883	30.16	(37,685)	(9.08)	5,690	3.00
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(8,658)	(4.36)	6,634	1.60	510	0.27
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	51,225	25.80	(31,051)	(7.48)	6,200	3.27
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	655	0.32	(334)	(0.08)	561	0.30
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย	(29,674)	(14.94)	(10,560)	(2.55)	(20,305)	(10.76)
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	22,206	11.18	(41,945)	(10.11)	(13,544)	(7.19)
กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.27	-	(2.59)	-	0.52	-

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
			สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ผลกำไร (ขาดทุน) จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	120,000	258,000	12,000	138,769	47,738	576,507
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(31,051)	-	(31,051)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(334)	(10,560)	(0.33)
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(6,000)	-	(6,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	120,000	258,000	12,000	101,384	37,178	528,562
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	-	12,493	12,493
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563-หลังปรับปรุง	120,000	258,000	12,000	101,384	49,671	541,055
กำไรสำหรับปี	-	-	-	51,225	-	51,225
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(6,000)	-	(6,000)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	655	(29,674)	(29,019)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	120,000	258,000	12,000	147,267	19,997	557,261



งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

(หน่วย : พันบาท)

	2563	2562	2561
<u>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</u>			
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	206,038	411,231	183,254
เงินสดรับ (จ่าย) เกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(31,390)	(56,793)	(25,855)
ดอกเบี้ยรับ	12,230	13,767	10,791
เงินปันผลรับ	5,577	6,993	8,824
รายได้อื่น	6,193	16,656	7,510
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(84,209)	(112,614)	(46,263)
ค่าจ้างและบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(18,718)	(37,263)	(18,000)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(51,639)	(158,677)	(53,544)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(61,470)	(20,272)	(43,712)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,983)	(2,079)	(2,115)
เงินสดรับ-สินทรัพย์ทางการเงิน	229,763	(14,941)	(38,000)
เงินสดจ่าย-สินทรัพย์ทางการเงิน	(221,744)	1,266	1,630
<u>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</u>	(15,352)	47,274	(15,480)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

	2562	2562	2561
<u>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน</u>			
กระแสเงินสดได้มา	-	-	
อสังหาริมทรัพย์รอการขาย	-	-	-
อุปกรณ์	-	-	
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	-	-	-
<u>กระแสเงินสดใช้ไป</u>			
อุปกรณ์	(253)	(127)	(195)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(253)	(127)	(195)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(253)	(127)	(195)
<u>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</u>			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร		-	-
เงินปันผลจ่าย	(6,000)	(6,000)	(12,000)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(6,000)	(6,000)	(12,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(21,605)	41,147	(27,675)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	53,022	11,875	39,550
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	31,417	53,022	11,875
<u>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</u>			
ให้เงินกู้ยืมเพื่อซื้อสินทรัพย์รอการขาย	-	-	-
รับโอนทรัพย์สินเพื่อชำระหนี้เงินให้กู้ยืม	-	-	-

ตราส่วนทางการเงิน

คำอธิบาย		2562	2562	2561
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	หมายเหตุ 1	3.06	2.20	3.26
อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันค้ำรับ (วัน)	360*เบี้ยประกันภัย&เบี้ยประกันค้ำรับ(เฉลี่ย) / เบี้ยประกันภัยรับ	41	26	51.00
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u>				
Retention Rate (%)	เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ/เบี้ยประกันภัยรับ	82.64	85.67	82.60
อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (%)	ค่าสินไหมทดแทน/เบี้ยประกันที่ถือเป็นรายได้	39.11	44.83	40.71
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	กำไร(ขาดทุน)จากการรับประกันภัย/เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	25.82	(16.26)	-9.31
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกัน (%)	หมายเหตุ 2	39.36	88.77	73.33
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	หมายเหตุ 3	2.53	2.87	2.98
อัตราเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ (เท่า)	เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้น(เฉลี่ย)	0.30	0.64	0.26
อัตรากำไรสุทธิ (%)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/รายได้รวม	27.28	(7.58)	3.38
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้น(เฉลี่ย)	9.44	(5.62)	1.05
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/สินทรัพย์รวม(เฉลี่ย)	6.07	(3.65)	0.77
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	รายได้รวม/สินทรัพย์รวม(เฉลี่ย)	0.22	0.48	0.24
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น	0.41	0.70	0.39
Policy liability to capital fund (เท่า)	หมายเหตุ 5	0.29	0.52	0.27
อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้/ส่วนของผู้ถือหุ้น	0.12	0.36	0.17
อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (%)	เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้/สินทรัพย์รวม	8.72	21.13	12.29
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	เงินปันผล/กำไรสุทธิ	60.89	119.31	96.15

หมายเหตุ

- (เงินลงทุนในหลักทรัพย์ + เงินสดและเงินฝากธนาคาร + สินทรัพย์จากการรับประกันภัยต่อ + เบี้ยประกันภัยค้ำรับ-สุทธิ + รายได้จากการลงทุนค้ำรับ) / หนี้สินหมุนเวียน
- (ค่าจ้างและบำเหน็จ - รายได้ค่าจ้างและบำเหน็จ + ค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัย + ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน) / เบี้ยประกันที่ถือเป็นรายได้
- รายได้จากการลงทุน / เงินสดและเงินฝากธนาคาร + เงินลงทุนในหลักทรัพย์ + เงินให้กู้ยืม + เงินลงทุนอื่น (เฉลี่ย)
- รายได้รวม = เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ + รายได้จากการลงทุน + รายได้อื่น เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ + สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมค้ำจ่าย / ส่วนของผู้ถือหุ้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท จักรูประกันภัย จำกัด (มหาชน) มีกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 51.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ (31.05) ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 82.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 264.96 โดยรายได้หลักของทางบริษัท แบ่งออกได้เป็น 2 ส่วน ได้แก่

1. รายได้จากการรับประกันภัย ในปี 2563 บริษัท มียอดเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกประเภทจำนวน 198.56 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 216.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.14 โดยส่วนใหญ่รับประกันภัยในส่วนของบริษัทประกันภัยประเภทรถยนต์ ซึ่งเป็นผลมาจากการขยายตลาด นอกจากนี้บริษัท ได้จ่ายเบี้ยประกันภัยต่อรวมจำนวน 34.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.36 ของเบี้ยประกันภัยรวม ส่วนความเสี่ยงภัยที่บริษัทรับไว้เองมีจำนวน 164.09 ล้านบาท ประกอบด้วยเบี้ยประกันภัยรถยนต์ 116.77 ล้านบาท เบี้ยประกันอัคคีภัยจำนวน 27.10 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยทางทะเล และลอจิสติกส์จำนวน 4.13 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล 0.70 ล้านบาทและเบี้ยประกันภัยเบ็ดเตล็ดจำนวน 15.39 ล้านบาท ตามลำดับ

2. รายได้จากการลงทุน ในปี 2563 ประกอบด้วยดอกเบี้ยและเงินปันผลจำนวน 17.52 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.84 ส่วนอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในปี 2563 มีอัตราร้อยละ 2.53 ลดลงจากปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 11.85 ในขณะที่ปี 2562 มีอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนร้อยละ 2.87 ซึ่งเนื่องมาจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

ในส่วนรายจ่ายบริษัทมีรายจ่ายหลักอยู่ 2 ประเภท ได้แก่

- ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยจำนวน 252.09 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 129.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.90 ซึ่งในปี 2563 บริษัทมีค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นในระหว่างปีจากการดำเนินงานปกติ เป็นจำนวน 107.68 ล้านบาท โดยมีอัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทนคิดเป็นร้อยละ 39.11 ของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ โดยลดลงจากปี 2562 ซึ่งมีอัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 44.83

- ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน ในปี 2563 มีจำนวน 39.10 ล้านบาทลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 7.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.42 โดยค่าใช้จ่ายที่มีสัดส่วนสูง ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ

14.2 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 787.24 ล้านบาทลดลงจากปี 2562 จำนวน 113.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.56 โดยบริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ซึ่งประกอบด้วยหุ้นสามัญหุ้นกู้..สลากออมสิน เงินฝากสถาบันการเงินและพันธบัตรจำนวน 620.28 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 48.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.23 ซึ่งบันทึกเป็นมูลค่ายุติธรรม และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วจำนวน 20.00 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืม และเงินลงทุนในหลักทรัพย์ (ไม่รวมตราสารทุนและเงินลงทุนทั่วไป) ในปี 2563 มีจำนวน 465.24 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 52.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.16 ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจาก ในปี 2563 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 19.41 ล้านบาท

สำหรับสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อในปี 2563 จำนวน 36.05 ล้านบาทลดลงจากปี 2562 จำนวน 27.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.92

สำหรับสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อในปี 2562 จำนวน 63.16 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 29.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 86.20

ลูกหนี้

ในปี 2563 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยค้างรับรวม 14.05 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 17.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 55.10 โดยสามารถแยกอายุลูกหนี้ได้ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ระยะเวลาค้างรับ	ปี 2563			ปี 2562		
	จากผู้เอาประกันภัย	จากตัวแทนและนายหน้าประกันภัย	รวม	จากผู้เอาประกันภัย	จากตัวแทนและนายหน้าประกันภัย	รวม
1. ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	0.76	10.77	11.53	1.74	23.71	25.45
2. ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	0.03	0.35	0.38	0.01	3.30	3.31
3. ค้างรับ 31-60 วัน	-	0.66	0.66	-	1.11	1.11
4. ค้างรับ 61-90 วัน	-	0.62	0.62	-	0.45	0.45
5. ค้างรับ 91 วันถึง 1 ปี	-	0.86	0.86	-	0.97	0.97
รวมเบี้ยประกันภัยค้างรับ	0.79	13.26	14.05	1.75	29.54	31.29
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(0.81)	(0.81)	-	(0.97)	(0.97)
เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ	0.79	12.45	13.24	1.75	28.57	30.32

ซึ่งปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราการหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับอยู่ที่ 41 วัน โดยบริษัทได้ปฏิบัติตามนโยบายในการเร่งรัดติดตามเบี้ยประกันภัยอย่างเคร่งครัดและรัดกุม เพื่อเป็นการดูแลให้การดำเนินงานเป็นไปตามแผนการปฏิบัติงานและนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่ทางบริษัท ได้วางไว้ ในส่วนของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญบริษัทฯ ได้ตั้งไว้จำนวน 0.81 ล้านบาท ซึ่งเป็นการประมาณจำนวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปี โดยการประมาณดังกล่าวอาศัยจากประสบการณ์ของบริษัทฯ ในการเก็บเงินจากลูกหนี้ ซึ่งคาดว่าจะเพียงพอ



เงินลงทุนในหลักทรัพย์

(หน่วย : ล้านบาท)

เงินลงทุนเพื่อขาย	ปี 2563					ปี 2562				
	ราคาทุน	กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	มูลค่ายุติธรรม	ร้อยละของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อสินทรัพย์รวม	ราคาทุน	กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	มูลค่ายุติธรรม	ร้อยละของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อสินทรัพย์รวม
<u>หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ</u>										
หุ้นทุน	8.70	14.69	(0.08)	23.31	2.96	8.57	13.76	(0.01)	22.32	2.48
<u>หลักทรัพย์เอกชน</u>										
หุ้นทุน	157.12	70.39	(67.94)	159.57	20.27	155.74	106.11	(73.39)	188.46	20.93
เงินลงทุนที่ไม่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	0.34	7.94	-	8.28	1.05	-	-	-	-	-
รวม	166.16	93.02	(68.02)	191.16	24.28	164.31	119.87	(73.40)	210.78	23.41

(หน่วย : ล้านบาท)

เงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนด	ปี 2563		ปี 2562	
	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ร้อยละของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อสินทรัพย์รวม	ราคาทุนตัดจำหน่าย	ร้อยละของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อสินทรัพย์รวม
<u>หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ</u>				
สลากออมทรัพย์	1.60	0.20	1.60	0.18
พันธบัตรต่างประเทศ	5.00	0.64	15.00	1.67
หุ้นกู้ – หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	55.00	6.11
<u>หลักทรัพย์เอกชน</u>				
หุ้นกู้ – หุ้นกู้แปลงสภาพ	288.04	36.59	251.00	27.87
<u>เงินฝากธนาคารพาณิชย์</u>	134.48	17.08	134.93	14.98
เงินลงทุนที่ไม่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	-	-	0.34	0.04
รวม	429.12	54.51	457.87	50.85



ในปี 2563 บริษัทฯ ลงทุนในหลักทรัพย์ประกอบด้วยเงินลงทุนเพื่อขาย จำนวน 191.16 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 19.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 9.31 และลงทุนในเงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนด จำนวน 429.12 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.21 ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจากในปี 2563 บริษัทมีการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 19.41 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในปี 2563 เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทฯ มีจำนวนลดลงจากปี 2562 จำนวน 62.62 ล้านบาท ขณะที่เงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนในปี 2563 มีจำนวน 0.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 0.12 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 31.42 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 21.60 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 3.06 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่ง เท่ากับ 2.20 เท่า ซึ่งจำนวนทรัพย์สินหมุนเวียนที่บริษัทฯ มีอยู่สามารถนำไปชำระหนี้สินหมุนเวียนได้อย่างเพียงพอ และเป็นไปตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องที่ทางบริษัทฯ ได้วางเอาไว้

หนี้สิน

หนี้สินของบริษัทฯ มีจำนวน 229.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 141.81 ล้านบาท จากปี 2562 ซึ่งมีหนี้สินรวม 371.79 ล้านบาท และในปัจจุบัน บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.41 เท่า ลดลงจากปี 2562 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.70 เท่า โดยหนี้สินของบริษัทฯ ส่วนใหญ่จะประกอบด้วย เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้มีการรายงานให้บริษัททราบ เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี เป็นต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวนทั้งสิ้น 557.26 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 มี 528.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.70 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง 17.18 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุการลดลงของส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนมีผลมาจากดัชนีตลาดหลักทรัพย์ในปี 2563 มีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ปี 2563 บริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 45.88 ล้านบาท จากปี 2562 เนื่องจากมีกำไรสุทธิจำนวน 51.22 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 31.05 ล้านบาท

เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นจากกำไรสุทธิ ในอัตราหุ้นละ 2.60 บาท จำนวน 12 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 31.20 ล้านบาท

แนวโน้มและกลยุทธ์ในปี 2564

เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ COVID-19 นำไปสู่การปิดเมืองเป็นเหตุให้เศรษฐกิจโลกหดตัวลงในระดับ 4% ต่ำที่สุดตั้งแต่ยุค the Great Depression ในช่วง 80 ปีก่อน ขณะที่เศรษฐกิจไทยและการส่งออกคิดลดประมาณ 8% ต่ำสุดตั้งแต่วิกฤติต้มยำกุ้ง และเงินเฟ้อติดลบ ประมาณ 1% (แต่ดอกเบี้ยอยู่ที่ +0.5%) สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2564 สำนักงานเศรษฐกิจการคลังคาดการณ์ว่า เศรษฐกิจไทยจะสามารถกลับมาขยายตัวได้ที่ร้อยละ 4.5% ต่อปี โดยได้รับแรงสนับสนุนจากมูลค่าการส่งออกสินค้าที่กลับมาขยายตัวได้ที่ร้อยละ 6% ต่อปี ตามเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญที่มีแนวโน้มการขยายตัว การบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวที่ร้อยละ 2.6% ต่อปี ในส่วนของการท่องเที่ยวยังไม่มีแนวโน้มที่จะปรับตัวดีขึ้น เนื่องจากมีการระบอบรอบ 2 ของ COVID-19 ในหลายประเทศทั่วโลก และแม้จะมีการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ แต่รายได้จากนักท่องเที่ยวในประเทศยังไม่เพียงพอที่จะชดเชยรายได้ที่สูญเสียไปจากนักท่องเที่ยวต่างชาติ โดยรายได้นักท่องเที่ยวในประเทศคิดเป็นเพียง 1 ใน 3 ของรายได้จากนักท่องเที่ยวทั้งหมด

การแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลกระทบร้ายแรงต่อเศรษฐกิจโลก การชะงักของเศรษฐกิจทั่วโลกทำให้อุปสงค์ของการประกันลดลงเช่นกัน มีการคาดการณ์ว่ารายได้จากเบี้ยประกันทั่วโลกจะหดตัวลง 3.8% ในปี 2563 โดยการประกันชีวิตจะได้รับผลกระทบมากกว่าประกันภัยทรัพย์สิน อัตราการเติบโตหดตัว -4.4% และ -2.9% ตามลำดับ ดังนั้น อาจกล่าวได้ว่าผลกระทบของ COVID-19 รุนแรงยิ่งกว่าวิกฤติการณ์ทางการเงินโลก รายได้จากเบี้ยประกันทั่วโลกลดลง 1.0% เมื่อเทียบกับช่วงก่อน COVID-19 จะแพร่ระบาด และยอดรวมของเบี้ยประกันทั่วโลกจะลดลงประมาณ 3.6 แสนล้านยูโร (หรือประมาณ 1.26 ล้านล้านบาท) ซึ่งเป็นประกันชีวิต 2.50 แสนล้านยูโร (หรือประมาณ 8.75 ล้านล้านบาท) และประกันภัยทรัพย์สิน 1.10 แสนล้านยูโร (หรือประมาณ 3.85 ล้านล้านบาท)

อย่างไรก็ตาม หลังจากวิกฤตดังกล่าว ตลาดประกันในประเทศไทยจะฟื้นตัวได้อย่างรวดเร็วในปี 2564 ด้วยอัตราการเติบโตประมาณ 8% ในช่วง 10 ปีนี้ หรือจนถึงปี 2573 มีการคาดการณ์ว่าประเทศไทยจะมีอัตราการเติบโตที่เพิ่มขึ้นเป็น 4.5% ต่อปี ซึ่งแสดงให้เห็นว่าตลาดประกันในประเทศไทยเป็นหนึ่งในตลาดที่โตมากที่สุดในภูมิภาค โดยเบี้ยประกันภัยต่อหัวอยู่ที่ 326 ยูโร (หรือประมาณ 11,410 บาท) ในปี 2562 (ตัวเลขเฉลี่ยของภูมิภาค 255 ยูโร หรือประมาณ 8,925 บาท) และมีอัตราการเข้าถึงการประกัน (สัดส่วนของเบี้ยประกันต่อจีดีพี) อยู่ที่ 4.5%

ดังนั้น บริษัทจึงตั้งเป้าหมายการดำเนินงานให้มีอัตราการเติบโตของเบี้ยประกันภัยรับที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและมีคุณภาพ เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ โดยทางบริษัทจะเน้นให้ความสำคัญด้านการตลาดที่มุ่งเจาะกลุ่มผู้บริโภคที่มีศักยภาพสูง การพัฒนานวัตกรรมทั้งด้านผลิตภัณฑ์และการบริการให้ครอบคลุมตรงตามความต้องการของกลุ่มผู้บริโภคมากขึ้น การพัฒนาช่องทางการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้ทันสมัยและหลากหลายเพื่อรองรับไทยแลนด์ 4.0 พร้อมทั้งรักษาการบริการที่ดีทั้งกับลูกค้าและคู่ค้าของบริษัท เพื่อเป็นการเพิ่มความสามารถด้านการตลาดให้มีความกว้างขวางมากยิ่งขึ้น รวมถึงการดำเนินงานด้านการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการบริหารจัดการด้านการบริหารความเสี่ยง เพื่อเป็นการช่วยลดผลกระทบจากความผันผวนที่จะเกิดขึ้นกับบริษัท

15. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-